
چابهار نقطه اتصال کشورهای دنیا به یدیر است

خبرنار روابط عموم و بینالملل منطقه آزاد چابهار برای بررس توسعه زیرساختهای تنها منطقه اقیانوس ایران و ظرفیتهای

بینالملل آن با جلال ساداتیان، سفیر پیشین ایران در انلیس، گفتوی انجام داده که در ادامه ازنظر مگذرد.

‐به نظر شما چابهار بهعنوان تنها منطقه اقیانوس در ایران که به آبهای آزاد راه دارد، چه پتانسیلهای برای تبدیل به نقطه اتصال شرق

آسیا به قلب اروپا دارد؟

ما باید ایران را دارای ی موقعیت ژئوپلیتی خوب بدانیم که مرکز اتصال شمال به جنوب، شرق به غرب و بالعس است. به این

معن که در گذشتههای دور راه ابریشم از ایران، نقطه اتصال تمدنهای غرب و شرق بود و امروزه نیز بنا به دلایل مختلف این موقعیت

ژئوپلیتی در ایران وجود دارد.

ایران به شل مرکز استراتژیهای دنیا قرارگرفته که درنتیجه نقاط ساحل آن اعم از مجموعه خلیفارس و سواحل مران تا چابهار از

بهترین نقاط اتصال، متوانند نیازمندیهای کشورهای شمال را برای اتصال به دنیا وهم شرق و غرب را برطرف کنند. کشورهای مانند

هند و چین علاقمند به حضور در چابهار هستند و نسبت به توسعه این منطقه اهتمام مورزند؛ کما اینه ایران هم سالها تلاش مکند

از این منطقه بهترین بهرهبرداری را از طریق ایجاد منطقه آزاد تجاری، جذب سرمایههای خارج و توسعه زیربناهای چابهار را در دستور

کار خود داشته باشد.

خط آهن سراسری از زمان آقای هاشم شلگرفته بود تا بتواند کشورهای آسیای میانه را به خلیفارس، دریای عمان و اقیانوس هند

متصل کند؛ اگر زیربناهای آن تمیل شود متواند روابط ما با کشورهای همسایه را بهبود قابلتوجه و چشمیری دهد.

‐فرصتهای سرمایهگذاری در چابهار کدامند و ایران چونه متواند از این ظرفیتها برای تقویت اقتصاد مل استفاده کند؟

زمان کشورهای عضو اکو سه کشور ایران، پاکستان و ترکیه بودند اما به 10 کشور افزایش پیدا کرد. از ظرفیتهای مجموعه این

کشورها در عمل بسیار کمبهره بردیم و 7 کشور دیری که به 3 کشور اولیه افزوده شدند، پتانسیلهای خوب داشته و دارند.

فرض کنید از آسیای میانه پنبههای مرغوب تولید مشود: 1-متوانند آن را به بازارهای دنیا معرف و توزی کنند. 2-متوانند در داخل

ایران و منطقه چابهار به ارزشافزوده بیشتر تبدیل شوند و پنبهها را به نخل و منسوجات تبدیل کنند و به بازارهای دنیا ارسال کنند.

ما بهترین زعفران دنیا را داریم (افغانستان نیز به این جرگه افزودهشده) اما چرا بهترین زعفران را به اسپانیا ارسال و اسپانیا آن را در

کشورهای دنیا توزی مکند.

چرا بازار زعفران دنیا به نام اسپانیا شناخته مشود؟

مثالهای ریز اینچنین فراوان داریم: اعم از بافتههای مانند فرش و گلیم که در این منطقه تولید مشود، فرآوردههای کشاورزی و معادن

(سنهای بسیار مرغوب در ایران و افغانستان وجود دارد که متواند توسعه پیدا کند.)

لاتفارس دارای مشاز نقاط مربوط به خلی ر باشد. اگر فرض کنیم برخدیتواند نقطه اتصال دنیا کشورهای دنیا به یچابهار م

بوده باشند چابهار مشل تاکنون نداشته؛ کشتهای قارهپیما متوانند در این بندر پهلو بیرند و بهترین محصولات را وارد یا صادر

کنند.

ما بیشتر بر تولید تمرکز داریم؛ این منطقه به لحاظ دسترس به آب، وضعیت حملونقل بینالملل متواند نقطه اتصال و نقطه تولید

بسیار خوب باشد. تمام این کشورها عمدتاً کشورهای منطقه، متوانند از ظرفیتهای خود مشترکاً با ایجاد ظرفیت شرکتهای

چندملیت در چابهار بهرهبرداری کنند.



‐برای تبدیل چابهار به دروازه طلای توسعه سواحل مران و همچنین توسعه محور شرق چه راهبردهای را متوان در نظر گرفت؟

حداکثر استفادههای که از این منطقه مشود صرفاً بر مبنای ماهییری و اقدامات سنت افراد ساکن این نقاط صورت مگیرد. اگر

حت محصولات دریای را بخواهند تبدیل کنند و سپس به دنیا انتقال دهند، دارای ارزشافزوده بالاتری مشود. در ابعاد مختلف

تولیدی نیز اشاره داشتم مثلا بهجای صادر کردن نفت خام به دنیا، پالایشاههای کوچ در سرتاسر این مناطق مستقر کنیم و

فرآوردههای پالایشاهها را به سراسر دنیا صادر کنیم.

در ابعاد تولیدات معدن تا چه حد متواند توسعه پیدا کند فرآوردههای نفت اعم از پتروشیم، فرآوردههای سوخت گازوئیل و قیر

مدنظر ما است که حوزه آن بسیار گسترده است و با مشلات و موانع روبرو هستند و تولیدشان ازنظر هزینه و رقابت با دنیا دارای

قیمت بالای است. درحالکه متواند در این سواحل باقیمت پایین تولید شود و بازار به مواد اولیه نزدی باشد. به همین ترتیب تمام

مواد معدن متوانند فرآوری شوند و محصولات نهای آنها به دنیا صادر شود.

چابهار برای ترکمنستان و قزاقستان منطقه امنتر و راحتتری برای رفتن به اروپا و شرق دوراست. ازآنجاکه ازبستان و تاجیستان

کاملا محاصرهشده هستند و راه به دریا ندارند، متوانند محصولات اولیه خود را در این مناطق بیاورند و با مشارکت و سرمایهگذاریها

محصولات خود را تبدیل کنند و به ی بازار بزرگتر برای تولید و مصرف این منطقه تبدیل شوند. استراتژیهای ما هماریهای

منطقهای و توجه به مراودات با همسایان خواهد بود.


